aedes sanctorum, Ibid., t.7, col. 300a ], les cierges et les lumières ». 
2211 DU CANGE 1883-1887, t.2, col. 680c. 
2212 ARNOLDI et al. 1912, doc. 7, p. 3. 
2213 CANTINO WATAGHIN 1997, p. 25 

643 

(5a) Acte de donation d’Atton, fils de Giselbert, aux chanoines de Verceil2214 

Datation de la source et discussion : 11 mai 944 

Texte : […]Ecclesia beati episcopi et confessoris Eusebii ubi eius umatum corpus 

quiescit et sancte matris ecclesie dei genitricis marie qui sunt constructe infra hanc civitate 

vercellarum, ubi nunc domnus adto serenisimus episcopus esse videtur […] Ideo qui ego qui 

supra Erfenarins dono et offero a presenti die post meum decessum in easdem ecclesias 

sancti Eusebii et sancte dei genitricis marie in subsidium canonicorum fratrum qui inibi 

cotidie deo largiente deserviunt vel in antea per tempora deservire videntur […]Ita ut a 

presenti post meum decessum in easdem ecclesias vel ipsorum canonicorum suorum 

subsidium do et offero perpetualiter habendum absque alicuius seniorum ipsorum ecclesie 

sancti Eusebi et sancte matris ecclesie dei genitricis Marie qui eas per tempora habuerit 

contradictione vel disminuacione, et liceant eos quieto ordine habere ad eorum sumptum vel 

susidium […] 

Commentraire : Erfenarius ou Atton, fils de Giselbert offre aux chanoines de Verceil ses 

possessions à Oldenico. L’église Sant’Eusebio est ici citée en tant que le lieu de la sépulture 

du saint évêque, ce qui confirme la continuation du culte dévolu au beatus episcopus et 

confessor. En deuxième lieu, on est encore une fois au centre du conflit pour le titre de 

cathédrale qui est en cours au Xe siècle. Au contraire du document précédent, ici c’est l’église 

Sant’Eusebio à prévaloir sur l’ancienne cathédrale Santa Maria Maggiore probablement 

indiquant ce moment du passage. 

(6a) Acte de donation de l’évêque de Verceil Atton, lequel accorde la petite cour de 

Montanaro à la chanoine de Santa Maria et de Sant’Eusebio2215 

Datation de la source et discussion : 945 

Texte : […] Ideoque noverit omnium sanctae dei ecclesiae fidelium presentium scilicet 

ac futurorum industria sanctae dei genitricis Mariae semper virginis seu beati martiris 

eusebii canonicos sub nostro regime degentes nostram petisse mercedem, quippe cum essent 

deo annuente numero triginta sumptum minime sufficientem habentes quo subsistere possent 

atque divinum officium in iam prefatis ecclesiis debitae persolvere precati sunt quatenus aut 

2214 Ibid., doc. 8, p. 4‑5. 
2215 Ibid., doc. 9, p. 5‑6 . 
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eundem numerum minuere aut auxilium huiusmodi tribuere dignaremus. Nos ego talibus